
 

 

 

 

 

UKA16/44 & 138 

04. oktober 2016 

Múte Bourup Egede 

 

 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til EM2017 pålægges 

at fremlægge et forslag indeholdende en finansieringsmodel som skal sikre 
opførsel, i samarbejde med kommunerne, af 100 midlertidige boliger til 

hjemløse fordelt i hele landet. 
(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)   
 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest til 
EM 2017, at fremlægge en redegørelse, der anviser Naalakkersuisuts 

løsninger på fremtidens offentlige boligbyggeri, der er møntet på ældre 
borgere.  
(Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit) 

 
 

Inuit Ataqatigiit har følgende bemærkninger til 2 interessante forslag som vi her 
behandler unde et. 
 

Vi grønlændere bor i det kolde og smukke Arktis, som også kan være et barsk sted at 
bo i.  

 
Flertallet af os borgere har et hjem som vi er trygge ved og som vi ikke kan undvære i 

vores daglige liv. Dog har vi medborgere som desværre har mistet deres hjem, og 
dette skyldes blandt andet boligmangel samt daglige levevilkår. 
 

Mange af vor medborgere har efter storkommunernes indførsel har oplevet at blive 
hjemløs. Sociale ydelser samt service er efter storkommunernes indførsel er blevet 

værre og efter mange af ansvarsområderne er blevet centraliseret, ramt mange 
negativt, især vor medborgere der bor i de mindre byer og ikke mindst bygder. Der er 
nemlig tilfælde hvor nogle af medborgere har været udsat for 3 måneders ventetid 

efter at have været udsat for at have mistet job og ikke har haft mulighed for at finde 
nyt job. Hjælpen kom efter vedkommende var blevet smidt ud af sin bolig, da 

vedkommende ikke kunne oppebære udgifterne uden job og hjælp. Vi vil fra Inuit 
Ataqatigiit opfordre Naalakkersuisut til strakt at iværksætte undersøgelse i 
storkommunerne med henblik på at rette de mange fejl og sene sagsbehandlingsstart 

i sociale sager.  
 

I følge Grønlands Statistik er der her i landet omkring 700 hjemløse. Det vil sige, at 
omkring 1 procent af landets befolkning lever som hjemløse. Dette kan vi som et lille 
samfund med 56.000 indbyggere ikke acceptere.  

 
Vi har en forpligtelse for i flok at bane vej for den gruppe af medborgere. Vi har jo 

som Selvstyre, kommune, organisation, virksomhed og borgere alle pligt til at hjælpe 
vore medborgere som har brug for hjælp. 
 

Inuit Ataqatigiit har med hensyn til punkt 44 enige med forslagsstiller Mimi Karlsen i 
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sin indledning sagde at det er uacceptabelt at nogle af landets borgere er hjemløse. Vi 

støtter ligeledes forslagets intention om at alle borgere her i landet skal have et hjem. 
Vi støtter ligeledes forslagsstillerens intention om at man efter behov i de enkelte 

kommuner, så skal Grønlands Selvstyre og kommunerne dele anlægsudgifter. 
 

Lad os alle udvikle vort land, således at vi alle kan leve et trygt liv i velfærd. 
Intentionen om at enhver borger her i landet skal have et hjem er et godt sted at 
starte for at i bestræbelserne for at opnå dette mål. 

 
Det må stå klart for alle, at mange boligblokke her i landet ikke længere er 

tidssvarende. I forbindelse med fornyelsen af vores boligmasse, kan vi ikke komme 
uden om, at skulle etablere flere ældreboliger. For det er ikke passende at tilbyde 
boliger til ældre, hvor de udvendige glatte og tilsneede trapper og som lægger på et 

sted som er ufremkommelige for de ældre. 
 

Det er på tide, at vi begynder at lægge planer for boliger der er mere passende for de 
ældre i forbindelse med fornyelsen af vores boligmasse. Vi skal bestræbe os for at de 
ældre i så lang tid som overhovedet muligt kan bo på deres eget trygge hjem.   

 
I de seneste års debatter hører vi igen og igen om at de ældre i nærmeste fremtid vil 

øges i antal, hvilket tallene også bekræfter.  
 
Inuit Ataqatigiit støtter forslagsstilleren Ane Hansen, hvor hun gennem sit forslag 

ønsker at opnå, at man i fremtidens byggeplaner også medtager boliger der er møntet 
på ældre medborgere. 

 
Inuit Ataqatigiit kan forestille sig at man i forbindelse med planlægninger af 
boligbyggeri, også er boliger som er passer til de ældre og hvor de også har andre 

ældre som naboer, hvor de sammen kan lave mad udendørs og hvor de også kan 
opholde sig i udendørsarealer uanset vejret. Kort sagt, vi skal bygge boliger til vore 

ældre ud fra vore værdier her i samfundet.  
 
Med disse bemærkninger vil vi takke forslagsstillerne fra Inuit Ataqatigiit, medlemmer 

af Inatsisartut Mimi Karlsen og Ane Hansen for at have taget vigtige emner op her i 
samfundet og vi vil meddele, at vi fuldt ud støtter forslagene.   

 
   

 
 
 

 


